Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.22. Ipsa animæ propriæ inordinatio miserum torquet peccatorem.
Timeat ne præscitus sit ille, qui bac delectatur, & magis ille, qui illam non sentit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

bus. Septuaginta legunt: Accubabis ad fore tuas
peccatum tuum. Nonne si bene egis, exaltatio ca-
pius inierit. Concordat hunc quod Dominus a-
lio loco dixit ad solamen electorum: Leuare ca-
Gen. 4.7. pita vestra: quoniam appropinquit redemptio ve-
stra. q. d. absque illa viues confusione: Si autem
nuale statim in foribus peccatum tuum aderit. No-
tat Dio Cassius quod cum Nero matrem iugula-
ri præcepisset, continuo quasi stupore perculsus
vivere, ita ut fatigatus quocumque se viceret,
quod semper illi mater occurreret interficere, cuius
conspectus eis tanta premebat anxieta-
& mali formidine, ut libi locum nullum tu-
rum esse iudicaret. Sopatromus de latrone quo-
dam scribit: quod cum puerulum interemisset,
quocumque pergeret sibi videbatur puerum illum
confidere atque ab eo percusstantem: Cur me
occiditis? Monachus efficitur, & prætoris fugit
actionem, sed ibidem tanta torquebatur molestia,
quâ semper puer ille eadem verba repetebat, ut
egressus monasterio in ciuitate petræxerit, seip-
sum iustitiae tradiderit potestati ab ea morte con-
demnandum.

Eo sensu intellexit D. Amb. postquam ex-
pendit Caini supplicium illa verba. David paulo
superius enarrata: Peccatum meum contra me est
sempiter. Metapboram sumit ab eo, qui damnatus
est ad mortem & iam catenis vincitus detinetur
in carcere: quia iam lentiamente est auditurus
eum custodibus ad olliun depurari: quanta pre-
metetur angustia, quotiescumque ad portam pul-
sat intelligetur! Imo quilibet homo, quam gra-
uite torqueatur si quis ad portam cubiculi sui
vigil a lidere in quod se receperit, vel ubi lecto
ad dormendum collocatum habet, si continuo
eum pulsibus quis irritaret: si cum mens accu-
bit, vel lecto decumbit, audirent pulsus ille con-
tinuus. Quis illum patiatur? Quanta dolore
cruciat mulier à marito in adulterio reperta,
qui stricto gladio repetito illam verbete discu-
ciat? Intellectus noster partes agit mariti voluntatis:
quam primum illa delinquit, accenit &
gladio synderet; rationis illam milie confundit
vulneribus: ac culantes hic intelligo cogitationes,
quas ex D. Paul. retulimus, illos cordi remor-
sus, quos pateris interioris. Heu me stultum! Heu
me, qui apertis in infernum oculis procuro. Heu
me, proditorem, Dei desertorem, & vilis Satanae
mancipium. Vix mihi misero, iacturam passus
sum anima. Vix mihi, quem mois optime
potest immatura. Vix mihi, qui pro momentanea
de elevatione regnum amisi sempiternum. Vix mihi,
quis talen vitam talesque penas continuo
patiatur.

X.
Eiusmodi tu-
da.

§.22. Ipsa anima proprie inordinatio miserum
torquet peccatorum. Timeat ne præscius sit
ille, qui hac delectatur, & magis ille, qui
illam non sentit.

Habes hic primum auctorem doloris, quo 35. D
reprobi tercentur, mala scilicet conficien-
tiam. Illam secundo causat ipsa anima. Quid sit
inordinatio: Iussi Domine (loquitur D. Aug.) illa inor-
dinatio est, ut omnis inordinatus animus sibi ipsi sit dinatio si-
pagna. Vbi membrorum est inordinatio, dolor militudi-
hanc necessaria sequitur, & cruciatus. Brachium ne expli-
tibi collisisti, pedem contorsisti, licet etiam vel catus.
eius digitum tibi lefcais, carnem putridam, vt
dicas passus es, necessario subsequi debet dolor
continuus, & pena, quamvis hoc inordinatio
perseverat. Quid est peccatum: est quædam poti-
tentiarum animis discrepantia: nam voluntas
que est velut illius brachium, de loco suo ex-
cedit & distorquens & inordinatur: quia si-
cure ordinata dicitur quando sequitur rationem,
rectam legem, Deinde voluntatem, ita inordi-
nat, & loco suo dicitur, quando peccat: videlicet
de necessario subsequi debet dolor & angustia.
Hoc est illa inordinatio, quæ gravissimum apud
inferos infect cruciatum, haec deordinatio quod
Deo tergo vicerint, illum contemplent, toto
corde rebus adeo vilibus, terribus, iniquis, ad-
hæserint, & earum grata regnorum Dei sunt
passi aufragium. Hæc inordinatio quam in le-
tientium anima potest, perpetuum erit illis
tormentum longe leuatum, quam illud, quod
membrorum corporis causarit potest inordinatio-

II.
Infernum hic ille est quem iam tales incipiunt
pati peccatores: iam eiusum in se ponam inferno. Peccato-
ri & subiunct inquietudinem: quapropter hoc cur sacra
nomina inferni ab Evangelista nominantur. Vi-
tur infernorum se vix illæ describit: eorum, quæ futura
sunt in iudicio. In eo mortui omnes comparebunt:
nam infensus, moris, terra, & mare quo cumque
complectebantur mortuos effuderunt, & actus
ille in eo finitus est quod infernum & mortem
in stagnum ignis & sulphuris precipiavit: Et Apoc. 10.
infernos & mors missi sunt in stagnum ignis. Quid 14.
stagnum ignis nisi infernus? Ita præcedentia Apoc. 19.
paulo D. Ioann. idem exposuit. Quid mors in 20.
infernum precipitatur, optimè capio: quia ibi
concludetur, & in æternum malos depalcatur:
Iuxta illud Isaiae: Precipitabit morsen usque in
sempiternum, ut alio loco declaravimus. Sed quid
est

est quod infernus precipitatur in stagnum ignis: quid est infernus? Quomodo precipitatur infernus in infernum? vocat infernum, ipsos reprobatores: quia sic amodo secum defuerunt quoddam inferni principium, anima scilicet inquietudinem, & est eorum pectus infernus portacilis, sic autem infernus in perpetuum illum firmumque infernum precipitatim. Ita ut quæ hic incipit poemam illuc tota compleatur.

Iam Euangelista miseris illis contemplatur, velut infernum, afflitos, & angustiatos: *Quo usque animam nostram tollit?* O miseris vos! non videtis odio & iniuria contra Christum vestram defortanem esse voluntatem? An non percipitis vim vos inferre intellectui illum de veritate, quam cognoscit, extrahendo? Quid misum si ponam toleratum infernalem? Vos compонite & de hac angustia vobis liberabitis. Porro vos reprobos esse ostenditis, & velatum symbolum vos proponit Euangelista in eo quod tam acerbā toleranciam premiū in illa velici pessime, illaque vos delebet, nec laboret, ut ab illa vos quam primum eripiatur. Loquitur Propheta Iob in persona peccatoris, & penitentiam exprimit, quam iuris in corde & visceribus suis tolerat ex oppositione cogitationum, & conscientia clamoris, ex qua dormire non poterat: *Cogitationes mea diffusa sunt, torquentes cor meum.* O quam grates & molestæ sunt illæ angustiae, quas peccatori conscientia lutea cauas d'febris & timida cogitationes, quibus illum accusat retinimordeat; perpetuo. Quid ait sanctissime Iob: *Sustineo, infernus domus mea.* Et in tenebris strani lectulum meum. Si hanc penitentiam sustineo, & si velut fulpens angustie, nec tamen laborem ut illo me laqueo expediem: quod si tam fereis mea me conscientia premente doloribus non studeam illis me eripere, illam sedando: iam me velut damnatum arbitrari potero; & indicare, quid qui hic suum sustinet in infernum portaret, illum fit ibidem habitatus in mansiōne perpetuam, aquae in habitaculum sibi sempiternum, tenebras obtenturus perpetuas: deinde in æternum inter putredinem & vermes moriens victimus, & viuens moriturus: hoc eternum est reproborum, quales illi erant, in vicinum. Tu, qui tot passus cordis angustias ob aliena occupata bona, & eadem non restituvis: tu, qui mille premeris cruciatibus, & angeris timore perdendi animam tuam ob inhosuam amicitiam, idque in sempiternum; illam tamen non repudias: tu qui terrore nimio contremisces ob vicino tuo ablatam nominis dignitatem, & inustam fratri tuo iurantium, hæc autem

transgredias & patiaris, *Sustineo,* te ipsum indica ut praefatum, & noteris in fernum tuum esse domicilium.

Huc verbo *Sustineo* videatur ipse Deus alludere: nam animam videns (ostro loquendi modo) hoc dolore supra modum cruciatam, illam Quid sit iste altoquitur. Vnde tibi infelici: iam te ut damnata ponam arbitror: Ergo & tu porta confusum tuam, sustine: Notat D. Hieron. hæc Septuaginta sic legere: Eze. 16.44. *Et in sustine tormentum tuum.* Quid est sumum tuum? D. Hieron. Sustine tormentum sum quoniam propriè torquebas conscientiam, loc. To. 3. & in isto seculo sustinei propriè voluminare crucatum. Tu qui penitentiam sentiens ex mala illataam conscientiam, & voces audiens quibus inquietate discernias, & tormentum quo te dilaniat tamen syndicabis: illud tamen sustinet: sit ita tibi, illud sic perfer, & te ipsum excede perditum in semper tenendum.

Obijecies: hauc ego molestiam non sentio, quinimum quanto mi pluribus gratulari bonis diuinis aitens, & plures contractus in exultatione, sunt & veritatem sum quicquid, tantoque alacrior, nec vilis damnatio multib[us] dies strenuerit effuderet, quoniam dum cum propria nullum ea mea conseruentia que tanto erubuerat volup. sentinentes quanto frequentius precium meum recognoscunt in peccato, illæq[ue] dies mihi est alacrior, in quo omni tempore obstatu[m] obstatu[m] mea vaco libidini, & inordinata sum, expleo desideria. Vnde ubi misero (inquit D. Amb.)

manu tanto tibi possum predicere certius, ut te In ps. 118. reprobus animos meos, quanto eorum numero comp. Orlina 2. prehenderes de quibus ait David: *Sicut vulnera in illud in dormientibus in se pulchri, quorum non es memor am. toto corde plus,* Et ipsi de manu sua repulsi sunt. Illi merito meo. compitandus que vulneribus confessus mortali. ps. 87.6. bus, ad quietem se componebat, nec vilium fuit. Similiter cespore mille plagi transfixerant quicquid obdormiat, nec ex illis colorem sentiat nec ex dolore conqueratur? Dicito: mortuus est & sepultus. Tales (ex mente D. Amb.) sunt illi, qui tot vulneribus, quibus anima eorum & cor vulneratur, lauicij, quasi obdormiant nec vita sentiunt. Dicito de illis: ipsos Deus est memoria sua reiecit. *Quorum non es memor amplius:* non enim illi in memorem venit vel vincit illis immittere vocem, quia timore petrellantur ex reclamante conscientia. Tum perpende statum tibi admodum infelicem, atque a Deo reiectum. Perpende quid tibi sit agendum si nequam illi tibi subueniat: unde illos induca de manu Dei repullos in æternum: Et ipsi de manu tua repulsi sunt.

Praedestinatos suos suis Deus cōfinit manibus;

78

vi heri diximus de omnibus illius, quas nemo manus eius queat euellere: *Nemo rapiet eam de manu mea*. D. Hieron. legit: *Manu tua abscessi sunt*. Tunc aliquid in S. pagina dicitur de manu Dei abscedendi, quando spem tollit illi remedij. Eo sensu loquebantur illi apud Ezechielem: *Abscessi sunt*.

Ezech. 37.

11.

VII. *mas, per te spes nostra, q. d. pars salutis eorum*

Il'orum manus sententias sunt, id est sententiam dei Christum, de Dei manu missa damnatis sunt. q. d. Deus obli ian illos habet, ut sententia damnatos, vos Deus tu es.

Quero igitur a te: ver peior sit, tu cum sis abyssus peccatorum, tamen vias, ut dicas, multo dolore crucias, silente tempore conscientia, & pacata: vel illi qui tempore angustiarum, illis semper reclamante conscientia in castello est, quantum ad istam speciem singularem circumstingam, te illi esse nequiorum, & statulabore re damnatori: quia ad illud pervenisti profundum, de quo Salomon ait: *Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit*.

Vier peccatores laborat evidenter, an illi, qui receperunt vulnera mortali, eius doloris torquuntur: vel ille, qui nedium vulnus non lenit angustiam, sed impetr & domino querens indulget: suffragantur omnes, quod hic: nam cito queret ille anima subdidum, qui eisdem sentit grauidinem, quam ille qui nullam ex illo patitur angustiam, S. illos igitur nobis Euangelista proponat ut praefatos, eo quod nullus ex conscientia dolore percepia illi non studeant subvenire: quanto magis te quoque reprobum iudicabimus, qui nec hunc quidem patet conscientia simulum? Inter illos merito, es numerandus, quos Job ut perditos arguebat, bibis enim aqua iniquitatem, sicut febris ex ituans vas ebibit aqua frigidioris: *Bibunt quasi aquam iniquitatem*.

VIII. *Rebunt* cum timore & nali suspicione, illum iniquitate quam. *repurat ut mortuum, si sentiens amaritudinem in epotando perficeret; verumam multo magis illum, qui venient calorem hauiens, sedum nullam sentientiam amaritudinem, sed et hauitius aqua frigida illi sapit suauissime. Oculos aperit peccatores, qui tanta dulcedine & voluptate vas hoc vestra exanimis iniquitatis, nec ullam in conscientia leuitis amaritudinem;*

Tob 15. 16 *Rebunt* cum timore & nali suspicione, illum iniquitate quam. *repurat ut mortuum, si sentiens amaritudinem in epotando perficeret; verumam multo magis illum, qui venient calorem hauiens, sedum nullam sentientiam amaritudinem, sed et hauitius aqua frigida illi sapit suauissime. Oculos aperit peccatores, qui tanta dulcedine & voluptate vas hoc vestra exanimis iniquitatis, nec ullam in conscientia leuitis amaritudinem;*

23. *Vitam æternam do eis. Indicium est prædestinatorum iam vita gaudere sempiterna, quam hic Christus suis concedit oib-*

*Sicut D. Iohannes nobis in Iudeis symbolum praemisit reprobatorum in dolore, & in quietudine, quam suo secum trahunt peccatores, quia velut suspensi torquentur, nec sibi voluntate laqueum: ita nunc Dominus nobis tradidit symbolum prædilectorum, in res quiete interiori, gaudio, & consolacione suis oibus concessa, quam vitam appellat æternam: *Vitam æternam do ei*, D. Augustin. per vitam æternam, *Tract. 48.* coelestem intelligit gloriam, qua proprie diciatur vita æterna, & eo nomine a Christo Dominus vocatur ubi futuri iudicij ultimum exponit terminum: *Ibunt in isti in vitam æternam*. Bona *Matt. 25.* est haec interpretatio & legitima: potro potest *46.* etiam intelligi de vita gracie, quam Dominus sua in hac vita largitur & liquido Christo ostendit in eo quod loquatur de vita quadam, quam Iohannes impetrat oibis in praesenti, & non dicit *Dabo ei* in futuro, sed *Do ei* in praesenti & nunc. Seulus hic conformis est S. Scriptura, quae communiter vitam æternam vocat vitam gratiae, quam anima tribuit, quia vita viuit divisa: quia hec ex coniunctione anima cum corpore in esse naturali, vita resulat corporalis: ita ex coniunctione Dei cum anima per eminentem gratiam unionem, ei datur vita diuina & supernaturalis, & vocatur æterna plumbus de caelis.*

Prima: enia vita gratia quædam est participatio clementia: ut auctor Dei, teste Apostol. Petri: *Gratia dilectionis dicens conforis natura*. Proinde est citur vita æterna quantum spectat suam naturam, atque æterna ex se nullo habet principium corruptionis, si. 2. *Pet. 1. 4.* cui nec diuina effensa, licet aliquando ex parte nostra deficiat: ita declaravit D. Thom. Theolog. Professor primarius. Secunda: quia gratia, docente hoc Ap. Stol. semper quædam est radix glorie: *Gratia Dei vita æterna*: vt enim nux arbor de nuce nascitur fructu atque iam in ea est in virtute, ut dicunt Philosophi, ita gloria de gratia nascitur, et que in illa in virtute, prout exponunt Theologi. Tertia: quia gratia participatio quædam est gloria, & anima, que illam habet, quædam in se contingit principia, & nonnulla participat celestis gaudijs præludia, atque in corde suo pace illa, gaudet